
 

2025年 12月 23日 

会員大学・準会員大学御中 

 

阪神地区私立大学教職課程研究連絡協議会 

事務局長 川口 厚〔桃山学院大学〕（公印省略） 

 

教職課程に関するデータベース作成のための 

アンケート調査のお願い 

 

平素は阪神教協の諸活動にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、阪神教協では、会員校の情報交換を一層円滑化するため、2009 年度より教職課程

に関するデータベースを作成しております。 

つきましては、今年度も貴校の教職課程につきまして情報提供のご協力をいただきたく、

別紙アンケートのご記入方よろしくお願い申し上げます。ご提供いただいた情報につきま

しては、印刷・製本のうえ、ご回答いただいた会員校に配布させていただきます。ウェブ

上での公開はいたしません。 

なお、本アンケート調査は 2009年度より継続的に実施しておりますが、記入上の負担を

軽減するため、2013年度より従来のアンケート設問項目を、毎年実施する基本設問項目と、

3年のローテーションで実施する設問項目（※下記参照）とにカテゴライズし実施しており

ます。 

※3年のローテーションで実施する設問項目 

○教育実習に関する設問（2025年度実施） 

○教職課程全般に関する設問（2024年度実施） 

○介護等体験・教職実践演習に関する設問（2023年度実施） 

 

 

 年度末でご多用中のところ恐縮ですが、ぜひともご協力をお願いいたします。 

 

＜教職課程に関するアンケートの提出について＞ 

・締 め 切 り：2026年 3月 13日（金） 

・アンケート：阪神教協ホームページ（https://www.hanshinkyokyo.jp/）より 

入力フォーム（ワード形式）をダウンロードしていただけます。 

・送 り 先：メールアドレス  hanshin@andrew.ac.jp（阪神教協事務局） 

件 名      【○○大学】教職課程アンケート 

      添付ファイル名  （○○大学）教職課程アンケート 

      ※挨拶文は不要です。 

・回答にあたってのお願い 

① 集計作業の簡略化のため、ワードファイルにご記入の上、メールでご送信いただき



 

ますよう、ご協力の程よろしくお願いいたします。 

② 今回のアンケート調査への回答に際しては、2025年度及び 2022年度実施分の回答内

容を基本に適宜加筆・修正願います。特に変更点がなければ同じ内容で回答いただけ

れば結構です。 

なお、本アンケート調査の設問項目は、毎年見直しをしておりますが、本調査の趣

旨から設問項目を大きく変更することはありません。従いまして、回答いただいた当

該電子ファイルは必ず各大学で保存いただき、翌年度以降のアンケート調査にご回答

いただく際は、直近に回答された当該電子ファイルを適宜コピーして加筆・修正いた

だくなど、できるだけご負担をかけないでご対応願います。ただし、設問や様式の一

部見直し等により、設問番号が前回の調査と異なる場合がありますので、必ず、最新

の入力フォームをご利用くださいますようお願いいたします。 

以上 


